
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 20-05-2025 

 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE Area 3 - Servizi Tecnici 
N.R.G. 145 del 20-05-2025 

 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di verifica periodica 
obbligatoria degli impianti di messa a terra, ai sensi del DPR 
462/01, all'interno degli edifici del Comune di Casale di 
Scodosia alla Ditta CHECKS S.P.A. di Villafranca di Verona 
(VR) - Impegno di spesa CIG B6EC352E94. 

 
Il responsabile della 3a Area 

“Servizi Tecnici” 
 

Visti: 
- il T.U.E.L. del 18/08/2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 17/12/2024, di approvazione del DUPS 2025/2027; 
- la Deliberazione di C.C. n. 46 del 17/12/2024, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 2 del 15/01/2025, di approvazione del PEG 2025/2027; 
-      il Decreto del Sindaco n. 12 del 14/01/2025 dell'incarico di elevata qualificazione al geom. Stefano 

Polo in qualità di Responsabile della 3^ Area "Servizi tecnici". 

Premesso che: 
- ai sensi del DPR 462/01 il datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni degli impianti 
elettrici di messa a terra e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, nonché a far 
sottoporre gli stessi a verifiche periodiche ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati in cantieri, in 
locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è 
biennale; 
- nel dettaglio sono previste verifiche periodiche e straordinarie di impianti elettrici, ai sensi e per gli 
effetti del medesimo DPR 462/01 e della Direttiva Ministeriale 11 marzo 2002, per tipologie ispettive quali 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, impianti di messa a terra di 
impianti alimentati fino a 1000, impianti di messa a terra di impianti alimentati con tensione oltre 1000 V 
ed impianti elettrici collocati in luoghi di lavoro con pericolo di esplosione; 
- il DL 162/19, convertito in legge con la L. 8/20 (G.U. n. 51 del 29/2/20) ha apportato importanti 
modifiche al DPR 462/01 relativo alla denuncia e verifica periodica degli impianti di terra, dei dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti elettrici nei luoghi con pericolo di esplosione, 
in particolare introducendo il nuovo articolo 7-bis nel DPR 462/01 secondo cui INAIL deve predisporre una 
banca dati informatizzata delle verifiche, e il datore di lavoro è tenuto a comunicare ad INAIL, per via 
informatica, il nominativo dell’organismo che ha incaricato per effettuare le verifiche periodiche dei 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 20-05-2025 

suddetti impianti; 
- ai sensi del DL 162/19, convertito in legge con la L. 8/20 (G.U. n. 51 del 29/2/20) gli Organismi di 
ispezione dovranno rispettare rigorosamente il listino prezzi imposto dal Tariffario ISPESL del 7 luglio 
2005; 

Ravvisata la necessità di provvedere ad affidare il servizio di verifica periodica degli impianti di messa a 
terra e scariche atmosferiche ai sensi di Legge nei diversi edifici pubblici del Comune di Casale di Scodosia, 
dei quali si riporta di seguito l’ubicazione, la descrizione e lo scadenzario relativo: 
Descrizione Indirizzo Civico Data Periodo Scadenza Potenza 

kW 
Caserma dei Carabinieri Caserma Carabinieri - 

Via Campolongo 
37 17/01/202

2 
Biennale 17/01/2024 15 

Campi da tennis Campi Da Tennis - Via 
Ussuolo Sud 

57 17/01/202
2 

Quinquennale 17/01/2027 10 

Campo sportivo comunale Campi Sportivi 
Comunali - Via 
Campolongo 

snc 10/01/202
2 

Quinquennale 10/01/2027 80 

Campo da hockey Campo da hockey - Via 
Campolongo 

snc 17/01/202
2 

Quinquennale 17/01/2027 79 

Scuole medie Scuole Medie - Via 
Parruccona 

13 17/01/202
2 

Biennale 17/01/2024 20 

Ufficio tecnico Uffici Tecnici 
Comunali 
- Piazza Matteotti 

52 13/01/202
2 

Biennale 13/01/2024 5 

Sede del municipio Sede Municipio - 
Piazza Matteotti 

50 10/01/202
2 

Biennale 10/01/2024 30 

Scuole elementari Scuole Elementari - 
Via Matteotti 

47 17/01/202
2 

Biennale 17/01/2024 25 

Villa antica per esposizioni 
e manifestazioni 

Villa Correr - Via 
Altura Vallarana 

69 17/01/202
2 

Biennale 17/01/2024 17 

Biblioteca comunale + 
Auser 

Biblioteca Comunale + 
Auser - Piazza 
Matteotti 

50 17/01/202
2 

Biennale 17/01/2024 10 

Sala convegni Sala Convegni - Piazza 
Aldo Moro 

39 17/01/202
2 

Biennale 17/01/2024 32 

Cimitero Comunale Cimitero Comunale - 
Via Croci  

9 26/01/202
2 

Biennale 26/01/2024 15 

 
Richiamati: in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizioneda CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il D.Lgs. 36/2023; 

 
Considerato: 
- che l’acquisto/servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48,  
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
- che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di importo per le 
quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 articolo 9 
comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 20-05-2025 

Visto l’art. 49 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. n. 209/2024 (Codice Appalti) riguardo al principio di 
rotazione degli affidamenti, il quale riporta che “in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato 
e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del precedente contratto 
nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere rinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 - lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023 del “Servizio di verifica periodica obbligatoria degli impianti di messa a terra, ai sensi del DPR 
462/01, degli edifici del Comune di Casale di Scodosia” e che per tali affidamenti non viene richiesta la 
qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamata l’RDO “Trattativa Diretta” ID Negoziazione 5350001 nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione “AcquistinretePa” messo a disposizione da Consip S.p.A. (CPV Identificativo 71630000-3 
Descrizione: Servizi di ispezione e collaudo tecnici/ Categoria: Verifica su impianti elettrici/ Criterio 
Aggiudicazione: valore economico / Importo € 1.900,00 esclusa I.V.A. ai sensi di Legge + quota INAIL € 
100,00) per l’affidamento diretto del “Sevizio di verifica periodica obbligatoria degli impianti di messa a 
terra, ai sensi del DPR 462/01, degli edifici del Comune di Casale di Scodosia” alla ditta CHECKS S.P.A., con 
termine ultimo presentazione offerte fissato per il giorno 14/05/2025 alle ore 12:00 e termine ultimo di 
stipula contratto fissato per il giorno 13/06/2025 alle ore 12:00; 
 
ACQUISITA agli atti del comune con prot. 0005253 in data 15/05/2025 l’offerta pervenuta attraverso il 
ME.PA, dell’operatore economico CHECKS S.P.A., con sede in Via Monte Baldo n. 10 a Villafranca di 
Verona (VR), C.F./P. IVA 04036310235 - Organismo di Ispezione di Tipo “A” Certificato secondo la Norma 
UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 (Accreditamento con certificato n. 419E ACCREDIA) e abilitato dal 
Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi degli artt. 4 e 6 del DPR 462/01, per l’esecuzione delle 
verifiche periodiche necessarie, la quale ha presentato offerta vincolata dal Tariffario Unico Nazionale pari 
ad € 1.900,00 oltre ad I.V.A. 22% ai sensi di Legge di € 418,00 oltre la quota INAIL di € 100,00, per un 
totale complessivo di € 2.418,00 che si richiama con la presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
- la Delibera dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 dicembre 2023 – “Adozione comunicato 
relativo avvio processo digitalizzazione” in riferimento all’articolo 225, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 
del 31/3/2023, n. 36, in cui viene definito che a decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attivata da ANAC la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento 
digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 
- il provvedimento di proroga emesso con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 e successivo 
del 18 dicembre 2024; 
- l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e i 
bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma del Servizio contratti 
pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
- il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 23 del codice con 
delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici; 
- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con 
AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in materia di fascicolo 
virtuale dell’operatore economico; 
- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi 
dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di pubblicità legale; 
- il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice, con delibera n. 264 del 30 giugno 
2023, in materia di trasparenza; 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 20-05-2025 

Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per lavori di cui all’oggetto come 
risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di 
beni e servizi/lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto di aver acquisito la regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della menzionata Ditta 
CHECK S.p.A. così come da DURC protocollo INAIL_47874347, data richiesta 18.02.2025, scadenza validità 
18.06.2025, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli 
artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 Dato atto: 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 
comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. 
Stefano Polo quale responsabile dell’area 3 “Servizi Tecnici”, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 
del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali; 

 
Visti gli obblighi di astensione di cui gli artt. 5 e 6 del codice di comportamento e dell’art. 6 bis della 
L 241/90 e pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono avario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 
Accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l’imputazione della spesa è conforme alle 
previsioni del D.Lgs. n. 118/2011 e del d.p.c.m. 28/11/2011; 

 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto 
dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente documento; 
2. di procedere mediante affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1 – lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023, del  “servizio di verifica periodica obbligatoria degli impianti di messa a terra, ai sensi del DPR 
462/01, degli edifici del Comune di Casale” alla Ditta CHECKS S.p.A. - Organismo di Ispezione di Tipo “A” 
Certificato secondo la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 (Accreditamento con certificato n. 419E 
ACCREDIA) e abilitato dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi degli artt. 4 e 6 del DPR 462/01, 
con sede in Via Monte Baldo n. 10 a Villafranca di Verona (VR) - C.F./P. IVA 04036310235, 

3. di impegnare allo scopo a favore della menzionata ditta CHECKS S.p.A. la somma di Euro 1.900,00 ed 
Euro 418,00,00 per IVA di legge al 22%, oltre la quota INAIL di € 100,00 per competenze per un totale di 
Euro 2.418,00 cui trova capienza nel capitolo di spesa 11300, intitolato: “SPESE DI MANUTENZIONE 
IMMOBILI COMUNALI”, cod. bilancio: 01.05-1.03.02.09.008,  

4. di procedere alla stipula della Trattativa n. 5350001 come da allegato alla presente per l’importo totale 
di € 2.418,00 compresa I.V.A. 22% ai sensi di Legge, con l’Operatore Economico CHECKS S.p.A., in 
conformità con gli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trasmissione via strumenti elettronici del 
contratto e la sottoscrizione dello stesso, da parte dell’affidatario, attraverso il ME.PA a titolo di 
accettazione delle condizioni in esso contenute; 

5. di dare atto che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
geom. Stefano Polo, quale dipendente in ruolo presso l’Area 3 Tecnica del Comune di Casale di Scodosia, 
in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali;    

6. di dare atto che il CIG è il seguente: B6EC352E94; 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 20-05-2025 

7. di inviare copia della presente alla Ditta CHECKS S.p.A per dovuta informazione e per gli adempimenti di 
propria spettanza e competenza; 

8. di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e 
anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

9.  di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. n. 
33/2013; 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 Il responsabile della 3a area 

“Servizi Tecnici” 
 Geom. Polo Stefano 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


